## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt VIII. Fiduciam in petendo indicium esse exauditionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

## CAPUT VIII.

*Fiduciam in perendo indicium esse  
exauditionis.*

Hic modus perendi per immediatam Spiritus Sancti motionem, de quo cap. precedenti tractavimus, continet in se quamdam certitudinem & fidem vivam, quia si orat, firmissime credit DEUM esse poterissimum, sapientissimum, benignissimum, fidelissimum, euidentemque posse & velle facere ea pro quibus ipsum exoriat, ex quo resultat postulantis fiducia certissima, sed à DEO in hac oratione exaudiendum.

Quantu[m] ad imperrandum, variis in locis docet scriptura, u[er]o Marc. 11. *Habete fidem DEI.* Amen dico vobis, omnia quecumque orantes petitis, credite quia accipietis, & eventum vobis. Jacobi 1. Postule autem in fide nibil beatitatis: qui enim beatitatem non aspernit quod accipiat aliquid à Domino. March. 21. Amen dico vobis si habueritis fidem, & non habistaveritis si monti hunc dixeritis, tolle, & jactate in mare, sicut. Et omnia quecumque petieritis in oratione credentes accipietis. Ecclia fides toties in laetitia Scriptoris incuticata, habet pro filia primogenita fiduciam: cuius (dummodo adiunt altiae conditiones à sanctis Patribus requisiæ) tanta est efficacia, ut infallibiliter impetrat ea, pro quibus divina misericordia aures pullamus. De hac loquitur S. Johannes cap. 3, prime sue Epistola, cùm dicat: *Fiduciam habemus ad DEV' M: & quidquid petierimus, accipiemus ab eo.*

Hanc autem fidem, seu fiduciam, nemo sine speciali Spiritu sancti auxilio habere posset, ut de facto nonnulli experientur, qui aliquando sine ulla difficultate maximam fiduciam concipiunt, se à DEO exaudiendos pro aliqua re in oratione petita, quam tamen in alia illo modo concipere nequeunt, eti[am] totis virtibus in id incombunt. Unde patet illam non esse in nostra potestate, sed esse donum Spiritus sancti merita gratuitum, & privilegium gratis concessum. Et cùm DEUS vult nostras petitiones exaudiens, infundit nobis ferventissima perendi desideria, fidem vivam, ac fiduciam certam; & sic certissimum obtinemus ei pro quibus ipsum rogavimus. Quare universaliter sancti Patres hanc fidem seu fiduciam (de qua supra egimus) assertum esse certissimum indicium futurae impetracionis, ut bene adverteat Cassianus Collat. 9, cap. 31. his verbis: *Cum orantes nos nulla interpellaverint beatitatis, & fiduciam petitionis nostrae quadam desperatione dejecteris, sed obtemperare nos in ipsa oratione effusione quod possumus senserimus, non ambigamus preces nostras ad DEV' M effici aciter penetrasse.*

Hoc etiam indicium confirmat S. Bonaventura de Processu Relig. Processu 7. cap. 19. dum inquit: *Est & aliud modus revelationum per Spiritum sanctum, cùm homo ex DEI inspiratione orat DEV' M pro aliqua speciali causa propria, vel aliena, & per affectum devotionis & fiduciam exaudiens intellige se exaudiendam in hac petitione. E contrario, cùm non sentit sibi infundit fiduciam exaudiendam, intelligit se non habetur a effectu sua petitionis, sicut non sit in hoc omnino certus; qui a nefis, an hoc sit defectus devotionis, vel indicium negare petitionis. In utroque ramen aliquando quidam deverti inventur decepti: quia affricus hominis, ex desiderio rei quam diligit, cum de illa studiose cogitat bilaretur. & etiam cùm in villa prius erat devotione ad DEV' M, ita quod aliquan[t]o pro de-*

*fiderio illius rei facile provocaretur ad lacrymas, maxime si est res, que spectat ad devotionem qualemcumque sicut sepe etiam, cùm provana gloria qui optat gratiam bene prædicandi, vel prophetandi, vel maccula facienda, vel alius unde mirandus videretur agradientur delusum hujusmodiphantasmatis bilaretur, & in vanam affectionem pingue sit. Quantu[m] ergo magis cordis affectus exhibatur, & devotio affectu in se, cùm cogitat & optat quod desiderat, non ex levitate vel vanitate, sed ex maturitate & charitate, dum interim est in aliquo spiritus consolatione, quia facilis occasione potest per ampliora incitamenta devotionis sublevari, tunc confidens proprii spiritu loquitur, & putat loqui spiritum sanctorum. Hucusque Bonaventura.*

Ex hac sancti Doctoris præclara sententia videatur licet, quām sit facile in hac re decipi, & quām incerta sit omnis hujusmodi conjectura, iis praeterea qui exiguum habent rerum spiritualium notitiam. Infuper quām multas technas nobis ordinatur vanitas, devotionis regumento palliata, dum nobis persuaderet, ardens desiderium oculum exinfinitate nostrarum, à vera in DEUM fiducia profici.

Hac autem vera fiducia oriri solet ex vehementi impulsu DEI, quo ad postulandum nos moveat sentimus. Si enim liberissimum DEUS soleat dare nolle, quod petimus, numquam tantis geometris & suspicis, aut tanta fiducia ad petendum excitaret. Nam, ut recte D. Paulus ad Rom. 8. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus: quia secundum DEV' M postulas pro sanctis, hoc est, quia DEUS infundit nobis gemitus inenarrabilis, quibus ab ipso nobis salutaria petamus; ideo DEUS scrutator cordium approbat nostram petitionem ab ipso in nobis & per nos effusum. Et Augustinus ait: *Dominus noster IESU'S Christus inter nos petitor, & cum Patre dator, non utique nos tantum bortaretur ut peteremus, nisi dare vellet; & cùm ille hac forti inspiratione ad postulandum moveret, omnia ad obtinendum necessaria etiam donat.*

Hinc tibi salutare consilium colliges, cùm senseris te ab Spiritu sancto speciali impulsu ad perendum moveri, nullatenus omittendam esse tibi similem occasionem, sed instanter preces ad DEUM effundas nam, ut optimè Leo Papa scripsit: *DEV' M, quorum exeat mentes, adjurat actiones. Simili quidem DEI manente Jacob ad petendum excitatus, non solùm ab Angelo ferventer benedictionem postulabar, sed quasi ei vim inferens, ac cum eo luctant, ardenter expocebas: Non dimittam, aiebas, nisi bene dixeris mihi. Ad quam verò luctam à DEO ipso movebatur, provocabatur, quasi divinitus armabatur; ac denum hoc novo pugnandi genere contra DEUM in oratione prævaluit. Similem vim Moysis deprecatione ipse DEUS pati videbatur, cùm Exodi 32. quasi vincens clamabat: *Dimitte me, ut irascatur fur meus.**

Sancta virgo Terezia, ut in ejus Vita Episcopus Turtuñensis refert, cùm aliquando post Communionem coram cruenta Christi imagine genu flexa, ita aspectu illius imaginis ejus vilcera fuere commota, anteacta vita peccata recolens, ac statim divino ac vehementi spiritu sancti impulsu tacta, serventissime ad Christum ipsum pro vita & mortum mutatione intimis suspirans ac geminiibus clamaret, dicens: *Non discedam Domine ab hoc loco, nisi mihi concesseris habe, quam à te importunè postulo gratiam. Nec sine favore oravi: nam statim te fuit ex tenebris superioris vita quasi cri-*

Mira S.  
Teresia  
fides ag  
fiducia.

pi,

pi, ac in novam lucis regionem mirabiliter trans-  
ferti.

Hujusmodi praeceps orationibus DEUM fle-  
ti, ac veluti cogi doce Richardus in Cant. cap.  
25. his verbis: *Animat alii loquitur de anima con-  
templativa quedam postulata obtinet propter fidem  
sua magnitudinem, quedam propter profundam im-  
mitatem, quedam per importunitatem. Interdum  
devotione & immensi desiderii servore DEVM cogit,  
interdum DEVM sicut compositione verborum, &  
blanda fave causa locutione; interdum ostensâ justâ  
causa miserendi & ratione, super aliquibus postulatis  
consolationem accipit: super aliquibus revelationem,  
& nunc certam, nunc dubiam; interdum exaudiit am-  
se intelligit, sed modum nescit. Hac tunc. Ecce inter  
varias exauditiones causas ea annumeratur, quæ  
DEUM ipsius cogit,*

Quanto autem haec fiducia est major, tanto so-  
ller eile efficacior oratio. Nam, ut bene adverterit S.

Thomas 2.2. quest. 83. art. 15. ad 2. & in 4. distinct.

Doplex  
Oratio-  
nis valor.

15. quest. 4. art. 7. in Oratione duplex valor repe-  
nit. Primum est meritarius, qui in omni iustorum  
oratione locum habet, dummodo concurrent o-  
mnes conditioes ad meritum requiri. Alius  
refutat id quod perit; & iste potissimum fun-  
darur in fiducia, quam habemus nos fore à DEO  
exaudiendos; que quo major est, eò maiorem  
tribuit orationi nostre efficaciam. Fiduciam au-  
tem comitati solent, DEO sic agente, prærequi-  
ta omnia quæ in oratione imperatoria à Patri-  
bus desiderantur. Et quia fiducia est principalis  
conditio, & quæ alias sub se videtur comprehen-  
dere, id est fiducia Scriptura imperacionem attri-  
but. Prærequita autem sunt, ut in primis is qui  
exaudiit cupit, per ea que sunt sibi ad salutem  
necessaria, vel ad minus utilia: deinde etiam, ut  
pro seipso perit; nam oratio facta pro alio, non  
sunt esse ita efficax & apta ad impetrandum, sicut  
illa, que pro seipso fit: ac denique, ut perseveran-  
ter perat.

Nonnumquam vero peccatores, quando o-  
rari, peculiariter moventur a Spiritu sancto ad fi-  
ducialiter & secundum prædictas conditiones  
petendum, & qui taliter petunt, infallibiliter ex-  
audiuntur, ut multi ex sanctis Patribus affirmant,  
inter quos D. Augustinus *Tract. 44. in Ioan.* & *E-  
pist. 105. contra Pelag.* D. Thomas *quest. 83. art. 16.*  
Cajetanus *ibidem.* S. Bernardus *Serm. 4. de Qua-  
drag. & lib. Sententiarum veri.* *Diximus de generibus  
affectionum.* Abulensis in *Cap. 7. Matth. quest. 16.*  
& 17. & ali plures. Clarius haec rei argumentum  
præbent Publicanus ille Evangelicus, bonus la-  
tro, Maria Magdalena, qui brevissima (efficaci  
tamen, upone per Spiritum sanctum specialiter  
infusa) oratione fuerunt exaudiiti. Nam, ut S. Jo-  
annes Chrysostomus *Homil. 18. in Matth.* docuit,  
quando Christus dicit in *Evangelio.* Petere, & accipi-  
te, & si diversiter loqueris, tam de iustis, quam pecca-  
toribus. Nam cum imperatio funderet in sola  
DEI liberalitate & misericordia, non autem ius-  
titia, aut merito petentis, sic ut illa sit communis  
iustis & iustis.

Fatetur tamen, gratiam habitussem iusto-  
rum, per quam facti sunt amici DEI, multum  
conferre, ut illis frequenter hic modus orandi  
infundatur, & per illam disponi paulatim ad reci-  
piendâ hanc Spiritus sancti motionem, cuius bene-  
ficio fiducialiter pete, & possint ea, quæ sibi sunt ad  
salutem utilia; & hoc innuit *Apostolus Roman. 8.*  
cum ait: *Accipitis spiritum adoptionis filiorum, in  
quo clamamus: Abba (Pater.) ipse enim Spiritus testi-  
monium reddit spiritui nostro, quod sumus filii DEI.*

Quare miracula, quæ quandoque tam iusti quam miracula  
peccatoris operantur, sunt in virtute hujus fidei divina  
viva, seu fiducie; ut aperte docet D. Thomas de raspa  
Potent. quest. 6. art. 9. Et aliquando Sancti divinitas hu-  
tus certi de actuali hujus gratia seu doni particu-  
laris praesentia, ut scribit Gerlou de Bernardo, te hujus  
quem dicit divinitus certioratum fuille, quiescere  
aliquid miraculum à se patrandum erat. Error deinde,  
idem judicium ferre possumus de aliis Sanctis, duco  
quod scilicet, priuilegium aliquod miraculum o-  
perantur, aliquibus indicis huiusmodi gratia  
praesentiam agnoscere, & quasi (ut ita dicam)  
palpare. Nam aliquin, quis non diceret Pro-  
phe. am ELIA M transire DEUM, si in aliquo  
huius divinisimis doni ex exercitu, tam stupenda  
& insolita à DEO fieri postulasse: ut quod ignis  
de celo descendenter, ut non plueret per terram  
super terram: quod non solum ELIA, sed infiniti  
propemodum exemplis à Scriptura allata ve-  
nificari posse.

Hac Oratio, quam fides illa viva comitatur; Hoc  
est gratia gratis data, & particulae Spiritus sancti videntur  
donum, ab homine, quantumvis iusti, omnino grandis  
independens: nam si in illius poterit esse potest  
gratia state, infallibiliter & temper per orationem im-  
patet ea quæ velle. Et de hoc loquitur Augustinus  
Epist. 105. contra Pelagium, & aliis Sanctis, late  
quando dicens: Orationem esse gratiam gratis  
data. Neque enim potest dici haec divina Spiritus  
sancti motione (quæ fides illa viva, seu fiducia  
comitatur) lole: à libe: o hominis arbitrio depen-  
dere, cùm quotidie videamus quampluim in  
gratia constitutos, multis laboribus & ordinibus  
gratiae auxiliis nequissime actos harum virtutum ex-  
citere, cùm tamen facilissime alios reliquam  
virtutem, etiam supernaturales & eminentissi-  
mos elicant.

Neque oportet ut deterretur iustorum, aut  
peccatorum mentes à petitione, eò quod istam  
divini Spiritus motionem aut fiduciam non le-  
tiant: quia licet non tempore adiutus sita peculiari  
gratia, adhuc tamen habitus virtutis Religio-  
nis, quo excitantur, non sine speciali DEI auxilio,  
ad orandum. Et licet interdum non experientur  
in se illam singularem fiduciam, quæ ab Spiritu  
sancti motione procedit, obtinenti nihilominus  
ali quando ea quæ petunt, licet non ià infallibili-  
ter, sicut illi, qui haec Spiritus sancti peculiares mo-  
tiones excitantur: supplet enim DEUS aliquando  
aliquam ex conditionibus ad orationem præ-  
quirit, ac suā infinitā misericordiā nostras peti-  
tiones benignè facit: nam & *Ab. II. legimus*,  
DEUM exaudisse Cornelium antequam fidem  
explicitam, & veram Dominostri JESU Chi-  
sti nouitiam suis fecit adeptus. Constat igitur, non  
iusti, sed peccatores quam j. stos aliquando exau-  
dit, etiansi aliqua illarum conditionum, quæ ne  
Patribus desiderantur, careant. Præceps, permisit peti-  
tione in iustis maximè, est semper meritaria, ac eius  
miserissima, cùm per illam actus virtutis nobilissima, in-  
seculat Religio, & aliarum, quæ illam comi-  
tantur, eliciant. Imò paulatim per continuum pe-  
nitentia exercitium, ad recipiendum hoc super-  
naturalis Spiritus sancti donum magis disponun-  
tur.

Quare si non senserimus in nobis illam exau-  
ditionis fiduciam, sed possumus cor nostrum adhuc  
peccatorum spinam compunctum, in orando des-  
tituimus ideo animum abiciamus: nam quæ  
plures sunt aliae exauditionis cause, ut plenius  
Cassianus Collat. 9. cap. 34. profequitur, ubi enu-  
meratis aliquibus exauditionum causa, ultro o-